Дело № 1-62/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Увельский Челябинской области 16 мая 2019 года 

Увельский районный суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Симоновой М.В., 

при секретарях Семиной Я.А., Кочетковой Н.В., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Увельского района Жиенбаева А.А., ФИО7, 

подсудимой ФИО8, 

защитника - адвоката Кобелева Н.В., представившего удостоверение № 353,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Увельского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО8, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, в соответствии с приказом начальника обособленного структурного подразделения (далее по тексту ОСП) Южноуральский почтамт Управления Федеральной почтовой связи (далее по тексту УФПС) Челябинской области – филиала Федерального государственного Унитарного предприятия (далее по тексту ФГУП) «Почта России» ФИО9 № 30-194 к/пр от 20 сентября 2016 года была принята на должность начальника отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС) Каменский, расположенного по адресу: 

<

...> входящего в структуру ОСП Южноуральского почтамта УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России». Действующая на основании Устава ФГУП «Почта России», положения об УФПС Челябинской области– филиале ФГУП «Почта России», положения об ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области– филиале ФГУП «Почта России», и в соответствии с должностной инструкцией начальника ОПС, ФИО8, являясь должностным лицом, относящимся к категории руководителей, осуществляющим руководство ОПС, обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в вышеуказанном ОПС. Согласно заключенного с ней 20.09.2016 года договора № 194/1 о полной индивидуальной материальной ответственности, имея у себя в подотчете денежные средства и ТМЦ, вверенные ей ОСП Южноуральским почтамтом УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», путем их присвоения при следующих обстоятельствах.

Так, 10 ноября 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570592950036762 и накладной №4570592950038414 от 10 ноября 2018 года посылку с идентификатором почтового перевода № 11175029212232, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 16 638 рублей, предназначенную для получателя ФИО10 

17 ноября 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570592950069005 и накладной №4570592950070629 от 17.11.2018 посылку с идентификатором почтового перевода №, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 8 149 рублей, предназначенную для получателя ФИО1 

23 ноября 2018 года, ФИО8, имея у себя в подотчете, вверенные ей посылки, достоверно зная, что на нее возложена обязанность получения суммы наложенного платежа за указанные посылки, поступившие в ОПС п. Каменский, предназначенные для выдачи получателям, решила совершить хищение денежных средств в качестве оплаты суммы наложенного платежа, путем их присвоения. 

23 ноября 2018 года в дневное время, ФИО8, во исполнение преступного умысла, находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...> в ОПС Каменский, ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», имея корыстную заинтересованность, направленную на получение выгод имущественного характера получила: от ФИО10 денежные средства в сумме 16 638 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода № 11175029212232; от ФИО1 денежные средства в сумме 8 149 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода № 14081629182578.

После чего, ФИО8, имея у себя в подотчете вышеуказанные денежные средства в общей сумме 24 787 рублей, переданные ей ФИО4 и ФИО1 в качестве оплаты полученных посылок, в кассу ОПС Каменский их не оприходовала, распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым, похитила, вверенные ей денежные средства в общей сумме 24 787 рублей, путем их присвоения.

Похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России», материальный ущерб на общую сумму 24 787 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, 10 ноября 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570592950036762 и накладной № 45705929500 от 10 ноября 2018 посылку с идентификатором почтового перевода № 11175029212492, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 6568 рублей, предназначенную для получателя ФИО10 

20 ноября 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570592950078366 и накладной № 4570592950079813 от 20.11.2018 посылку с идентификатором почтового перевода № 11175029737575, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 11 514 рублей, предназначенную для получателя ФИО4 

27 ноября 2018 года, ФИО8, имея у себя в подотчете, вверенные ей посылки, достоверно зная, что на нее возложена обязанность получения суммы наложенного платежа за указанные посылки, поступившие в ОПС п.Каменский, предназначенные для выдачи получателям, вновь решила совершить хищение денежных средств в качестве оплаты суммы наложенного платежа, путем их присвоения. 27 ноября 2018 года в дневное время, ФИО8, во исполнение вновь возникшего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...> в ОПС Каменский, ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», имея корыстную заинтересованность, направленную на получение выгоды имущественного характера получила от ФИО10: денежные средства в сумме 6 568 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода № 11175029212492, денежные средства в сумме 11514 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода № 11175029737575. 

После чего, ФИО8, имея у себя в подотчете вышеуказанные денежные средства в общей сумме 18 082 рубля, переданные ей ФИО10 в качестве оплаты полученных посылок, в кассу ОПС Каменский их не оприходовала, распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым похитила, вверенные ей денежные средства в общей сумме 18082 рубля, путем их присвоения.

Похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России», материальный ущерб на общую сумму 18 082 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, 01 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной №4570593050000028 и накладной №4570593050001278 от 01.12.2018 посылку с идентификатором почтового перевода № 14084229159377, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 3 820 рублей, предназначенную для получателя ФИО1 

05 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593050015268 и накладной №4570593050016180 от 05 декабря 2018 года посылку с идентификатором почтового перевода № 14081629502666, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 7 469 рублей, предназначенную для получателя ФИО1 

06 декабря 2018 года, ФИО8, имея у себя в подотчете, вверенные ей посылки, достоверно зная, что на нее возложена обязанность получения суммы наложенного платежа за указанные посылки, поступившие в ОПС п.Каменский, предназначенные для выдачи получателям, вновь решила совершить хищение денежных средств, в качестве оплаты суммы наложенного платежа, путем их присвоения. 

06 декабря года в дневное время, ФИО8, во исполнение вновь возникшего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...> в ОПС Каменский ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», имея корыстную заинтересованность, направленную на получение выгод имущественного характера получила от ФИО1 денежные средства в сумме 3 820 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода №14084229159377, денежные средства в сумме 7 469 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода №14081629502666. 

После чего, ФИО8, имея у себя в подотчете вышеуказанные денежные средства в общей сумме 11 289 рублей, переданные ей ФИО1 в качестве оплаты полученных посылок, в кассу ОПС Каменский их не оприходовала, распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым похитила, вверенные ей денежные средства в общей сумме 11 289 рублей, путем их присвоения.

Похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России», материальный ущерб на общую сумму 11 289 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, 06 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593050020248 и накладной 4570593050021184 от 06.12.2018 года посылку с идентификатором почтового перевода № 14084229246565, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 5420 рублей, предназначенную для получателя ФИО1 

07 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593050024611 и накладной №4570593050026004 от 07.12.2018 посылку с идентификатором почтового перевода № 14081630035009, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 6 879 рублей, предназначенную для получателя ФИО1

11 декабря 2018 года ФИО8, имея у себя в подотчете, вверенные ей посылки, достоверно зная, что на нее возложена обязанность получения суммы наложенного платежа за указанные посылки, поступившие в ОПС п.Каменский, предназначенные для выдачи получателям, вновь решила совершить хищение денежных средств в качестве оплаты суммы наложенного платежа, путем их присвоения.

11 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 во исполнение вновь возникшего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...> в ОПС Каменский ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», имея корыстную заинтересованность, направленную на получение выгоды имущественного характера получила от ФИО11: денежные средства в сумме 5 420 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода №14084229246565, денежные средства в сумме 6 879 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода № 14081630035009.

После чего, ФИО8, имея у себя в подотчете вышеуказанные денежные средства в общей сумме 12 299 рублей, переданные ей ФИО1 в качестве оплаты полученных посылок, в кассу ОПС Каменский их не оприходовала, распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым похитила, вверенные ей денежные средства в общей сумме 12 299 рублей, путем их присвоения.

Похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России», материальный ущерб на общую сумму 12 299 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, 12 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский, расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593050045333 и накладной №4570593050045814 от 12 декабря 2018 года посылку с идентификатором почтового перевода № 15303830700945, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 2819 рублей, предназначенную для получателя ФИО2 

13 декабря 2018 года ФИО8, имея у себя в подотчете, вверенную ей посылку, достоверно зная, что на нее возложена обязанность получения суммы наложенного платежа за указанную посылку, поступившую в ОПС п.Каменский, предназначенную для выдачи получателю, вновь решила совершить хищение денежных средств в качестве оплаты суммы наложенного платежа, путем их присвоения. 

13 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8, во исполнение вновь возникшего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...> в ОПС Каменский ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», имея корыстную заинтересованность, направленную на получение выгоды имущественного характера получила от ФИО2 денежные средства в сумме 2 819 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода №15303830700945.После чего, ФИО8, имея у себя вышеуказанные денежные средства в сумме 2 819 рублей, переданные ей ФИО2 в качестве оплаты полученной посылки, в кассу ОПС Каменский их не оприходовала, распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым, похитила, вверенные ей денежные средства в сумме 2 819 рублей, путем их присвоения.

Похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России», материальный ущерб на сумму 2 819 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, ФИО8 в неустановленный следствием день ноября 2018 года, имея у себя в подотчете, вверенные ей по накладным товарно- материальные ценности, достоверно зная, что на нее возложена обязанность их реализации, вновь решила совершить их хищение, путем их присвоения. 

Во исполнение вновь возникшего преступного умысла, направленного на присвоение товарно- материальных ценностей, ФИО8, используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, в период с 07 ноября 2018 года по 22 января 2019 года, находясь на своем рабочем месте расположенном по адресу: 

<

...> в ОПС Каменский ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», в корыстных целях, преследуя умысел, направленный хищение товарно- материальных ценностей из своего подотчета, путем их присвоения, систематически похищала из ОПС Каменский, вверенные ей товарно-материальные ценности, поступившие в ОПС Каменский ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», всего похитив товарно- материальных ценностей на общую сумму 21 508 рублей 27 копеек.

Похищенными товарно- материальными ценностями ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России», материальный ущерб на сумму 21 508 рублей 27 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, 11 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский, расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593050039578 и накладной №4570593050035983 от 10.12.2018 посылку с идентификатором почтового перевода № 14086730016484, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 3 860 рублей, предназначенную для получателя ФИО1 

18 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593050071691 и накладной №4570593050072186 от 18.12.2018 посылку с идентификатором почтового перевода № 14086730087620, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 4 240 рублей, предназначенную для получателя ФИО1

19 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593050076917 и накладной №4570593050077549 от 19 декабря 2018 года посылку с идентификатором почтового перевода № 15303830702239, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 3 068 рублей, предназначенную для получателя ФИО2

20 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593050082246 и накладной №4570593050083526 от 20 декабря 2018 года посылку с идентификатором почтового перевода № 14084130584824, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 6 554 рубля, предназначенную для получателя ФИО1

20 декабря 2018 года ФИО8, имея у себя в подотчете, вверенные ей посылки, достоверно зная, что на нее возложена обязанность получения суммы наложенного платежа за указанные посылки, поступившие в ОПС п.Каменский, предназначенные для выдачи получателям, вновь решила совершить хищение денежных средств в качестве оплаты суммы наложенного платежа, путем их присвоения. 

20 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 во исполнение вновь возникшего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...> в ОПС Каменский ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», имея корыстную заинтересованность, направленную на получение выгод имущественного характера получила от ФИО1 денежные средства в сумме 3 860 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода № 14086730016484, денежные средства в сумме 4 240 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода №14086730087620, денежные средства в сумме 6 554 рубля, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода №14084130584824; от ФИО2 денежные средства в сумме 3 068 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода №15303830702239. 

После чего, ФИО8, имея у себя в подотчете вышеуказанные денежные средства в общей сумме 17 722 рубля, переданные ей ФИО1, ФИО2 в качестве оплаты полученных посылок, в кассу ОПС Каменский их не оприходовала, распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым, похитила, вверенные ей денежные средства в общей сумме 17 722 рубля, путем их присвоения.

Похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России», материальный ущерб на общую сумму 17 722 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, 22 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593050092641 и накладной №4570593050094461 от 22 декабря 2018 года посылку с идентификатором почтового перевода № 80080130934716, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 3 920 рублей, предназначенную для получателя ФИО3 

25 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593050101817 и накладной №4570593050103088 от 25 декабря 2018 года посылку с идентификатором почтового перевода №14081630332016, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 5 079 рублей, предназначенную для получателя ФИО1

28 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593050118549 и накладной №4570593050119522 от 28 декабря 2018 года посылку с идентификатором почтового перевода №14083230301416, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 2 580 рублей, предназначенную для получателя ФИО10

28 декабря 2018 года, ФИО8, имея у себя в подотчете, вверенные ей посылки, достоверно зная, что на нее возложена обязанность получения суммы наложенного платежа за указанные посылки, поступившие в ОПС п.Каменский, предназначенные для выдачи получателям, вновь решила совершить хищение денежных средств в качестве оплаты суммы наложенного платежа, путем их присвоения. 

28 декабря 2018 года в дневное время, ФИО8, во исполнение вновь возникшего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...> в ОПС Каменский ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», имея корыстную заинтересованность, направленную на получение выгод имущественного характера получила от ФИО3 денежные средства в сумме 3 920 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода № 80080130934716; от ФИО1. денежные средства в сумме 5 079 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода № 14081630332016, от ФИО4 денежные средства в сумме 2 580 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода №14083230301416. 

После чего, ФИО8, имея у себя в подотчете вышеуказанные денежные средства в общей сумме 11 579 рублей, переданные ей ФИО3, ФИО1, ФИО4 в качестве оплаты полученных посылок, в кассу ОПС Каменский их не оприходовала, распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым, похитила, вверенные ей денежные средства в общей сумме 11 579 рублей, путем их присвоения.

Похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России», материальный ущерб на общую сумму 11 579 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, 03 января 2019 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593150000034 и накладной №4570593150002434 от 03.01.2019 посылку с идентификатором почтового перевода № 15098930764378, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 4 398 рублей, предназначенную для получателя ФИО1 

04 января 2019 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593150007163 и накладной № 4570593150007583 от 04 января 2019 года посылку с идентификатором почтового перевода №20081030833855, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 4 470 рублей, предназначенную для получателя ФИО5

08 января 2019 года в дневное время, ФИО8 находясь на рабочем месте, в ОПС Каменский расположенном по адресу: 

<

...> получила по накладной маршрутной № 4570593150015403 и накладной № 4570593150016554 от 08 января 2019 года посылку с идентификатором почтового перевода №15303831705086, с объявленной стоимостью и наложенным платежом в сумме 1 890 рублей, предназначенную для получателя ФИО2

08 января 2019 года ФИО8, имея у себя в подотчете, вверенные ей посылки, достоверно зная, что на нее возложена обязанность получения суммы наложенного платежа за указанные посылки, поступившие в ОПС п.Каменский, предназначенные для выдачи получателям, вновь решила совершить хищение денежных средств в качестве оплаты суммы наложенного платежа, путем их присвоения. 

08 января 2019 года в дневное время, ФИО8, во исполнение вновь возникшего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...> в ОПС Каменский ОСП Южноуральский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», имея корыстную заинтересованность, направленную на получение выгод имущественного характера получила от ФИО1 денежные средства в сумме 4 398 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода № 15098930764378, от ФИО5 денежные средства в сумме 4 470 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода № 20081030833855, от ФИО2 денежные средства в сумме 1 890 рублей, предназначенные в счет оплаты посылки с идентификатором почтового перевода № 15303831705086.

После чего, ФИО8, имея у себя в подотчете вышеуказанные денежные средства в общей сумме 10 758 рублей, переданные ей ФИО1, ФИО5 и ФИО2 в качестве оплаты полученных посылок, в кассу ОПС Каменский их не оприходовала, распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым, похитила, вверенные ей денежные средства в общей сумме 10 758 рублей, путем их присвоения.

Похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России», материальный ущерб на общую сумму 10 758 рублей. 

Подсудимая ФИО8 вину в совершении инкриминируемых ей деяний признал полностью, совместно с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. При опросе подсудимой судом установлено, что она понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме. Кроме того, она своевременно и добровольно в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Исковые требования представителя потерпевшего признала в полном объеме.

Защитник Кобелев Н.В. поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Представитель потерпевшего ФИО6 также не возражала против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства. 

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства согласен, поскольку препятствий к применению особого порядка принятия судебного решения не имеется.

Предусмотренные ст.314 УПК РФ основания особого порядка принятия судебного решения по данному делу соблюдены, поэтому согласно ст.316 УПК РФ судья постановляет в отношении ФИО8 обвинительный приговор в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Подсудимой ФИО8 разъяснены последствия принятия решения по уголовному делу в порядке особого судопроизводства, ходатайство ею заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО8 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Вместе с тем, действия ФИО8 по всем хищениям имущества необходимо квалифицировать как единое продолжаемое преступление. Поскольку данные преступления совершены одним и тем же лицом, через непродолжительный промежуток времени, присваивались денежные средства в одном и том же месте, одним и тем же способом, принадлежащие одному и тому же потерпевшему. Указанное следует из предъявленного обвинения, для этого не требуется исследование материалов уголовного дела, фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Действия ФИО8 необходимо правильно квалифицировать как единое продолжаемое преступление по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО8 обстоятельств суд учитывает признание ФИО8 своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, отсутствие судимостей, объяснения, данные подсудимой до возбуждения уголовного дела( т.2 л.д. 22-23,31-33, 112-118), суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в подробных показаниях подсудимой об обстоятельствах совершения преступления, при проверки показаний на месте с участием подсудимой ( т.4 л.д.94-98), частичное возмещение ущерба, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимой являющейся инвалидом 3 группы. 

Отягчающих наказание ФИО8 обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о назначении ФИО8 наказания в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку назначенное наказание будет являться справедливыми и обеспечит достижение его цели, исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО8 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания ФИО8 с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Наказание назначается с учетом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом смягчающих наказание обстоятельств суд находит возможным не назначать. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает оснований для применения норм ч.6 ст. 15 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск ФГУП «Почта России» необходимо удовлетворить в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 ( два) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 ( два ) года.

Возложить на ФИО8 обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Гражданский иск ФГУП «Почта России» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО8 в пользу ФГУП « Почта России» в лице УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 40059 (сорок тысяч пятьдесят девять) рублей.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественных доказательства по делу: копию устава ФГУП «Почта России»; копию положения об обособленном подразделении Южноуральский почтамт; копию положения об УФПС Челябинской области хранить при материалах уголовного дела; приказ о приеме на работу, трудовой договор и договор о полной индивидуальной ответственности ФИО8, должностную инструкцию ФИО8, бланки почтовых переводов Ф112 с идентификаторами перевода № 11175029212232, № 14081629182578; № 11175029212492; № 11175029737575; № 14084229159377; № 14081629502666; №14081630035009;№1408422924656565; № 15303830700945 и маршрутные накладные: 4570592950036762 с накладной; № 4570592950069005 с накладной; 4570592950078366 с накладной; 4570592950000028 с накладной; 4570592950015268 с накладной; 4570592950020248 с накладной; 4570592950024611 с накладной; 4570592950045333 с накладной, накладную маршрутную № 4570593050039578, накладную № 4570593050035983; накладную маршрутную № 4570593050071691, накладную №4570593050072186; накладную маршрутную № 4570593050076917 с накладной № 4570593050077549; накладную маршрутную № 4570593050082246 с накладной №70593050083526; накладную маршрутную № 4570593050092641 с накладной № 4570593050094461; накладную маршрутную № 4570593050101817 с накладной № 4570593050103088; накладную маршрутную № 4570593050118549 с накладной № 4570593050119522; накладную маршрутную № 4570593150000034 с накладной № 4570593150002434; накладную маршрутную № 4570593150007163 с накладной 50007583; накладную маршрутную № 4570593150015403 с накладной № 4570593150016554, накладную маршрутную № 4570593050039578, накладную № 4570593050035983; накладную маршрутную № 4570593050071691, накладную №4570593050072186; накладную маршрутную № 4570593050076917 с накладную № 4570593050077549; накладную маршрутную № 4570593050082246 с накладную № 4570593050083526; накладную маршрутную № 4570593050092641 с накладной № 4570593050094461; накладную маршрутную № 4570593050101817 с накладной № 4570593050103088; накладную маршрутную № 4570593050118549 с накладной № 4570593050119522; накладную маршрутную № 4570593150000034 с накладной № 4570593150002434 накладную маршрутную № 4570593150007163 с накладной № 4570593150007583; накладную маршрутную № 4570593150015403 с накладной № 4570593150016554, правила оказания услуг почтовой связи, сводные денежные отчеты ФИО8 за ноябрь 2018, декабрь 2018, январь 2019 с документами, подтверждающими поступление денежных средств за ноябрь 2018, декабрь 2018, январь 2019, хранящиеся в Южноуральском почтамте, передать представителю потерпевшего ФИО6, освободив её от ответственного хранения; украшения: 4 кольца, серьги, 2 кольца и 2 цепи вернуть ФИО2, освободив её от ответственного хранения; видеорегистратор вернуть ФИО5, освободив его от ответственного хранения; массажер и упаковку от посылки вернуть ФИО3, освободив её от ответственного хранения; трудовую книжку ФИО8, вернуть ФИО8, освободив её от ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с подачей апелляционных жалобы и представления через Увельский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течении 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья п/п М.В. Симонова

Копия верна. Судья